
от 26.03.2024 № 47/6 2d47r06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Челябинской  

городской Думы от 22.12.2020 № 15/16  

«Об утверждении Правил охраны и содержания  

зеленых насаждений в городе Челябинске»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска 

Челябинская городская Дума 

Р Е Ш А Е Т :  

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 22.12.2020 

№ 15/16 «Об утверждении Правил охраны и содержания зеленых насаждений  

в городе Челябинске» следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«аварийное дерево – дерево с наличием структурных изъянов, в том числе гнилей, 

обрыва корней, опасного наклона, способных привести к падению всего дерева  

или его части и причинению ущерба государственному, муниципальному имуществу,  

а также имуществу и здоровью граждан;»; 

2) пункт 31 дополнить подпунктом 3) следующего содержания: 

«3)  аварийных деревьев.»; 

3) пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34. Учет зеленых насаждений осуществляется на основании материалов 

инвентаризации зеленых насаждений. Инвентаризация зеленых насаждений проводится 

пользователями земельных участков в соответствии с Методикой инвентаризации 

городских зеленых насаждений. 

Материалы инвентаризации зеленых насаждений пользователями земельных 

участков передаются в орган управления зеленым фондом Администрации города.  

В настоящем пункте под пользователями земельных участков понимаются 

муниципальные учреждения.»; 

4) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35. Орган управления зеленым фондом Администрации города систематизирует 

материалы инвентаризации зеленых насаждений, предоставляемые пользователями 

земельных участков, и ведет реестр зеленых насаждений в соответствии  

с правовым актом органа управления зеленым фондом Администрации города.». 

2. Внести настоящее решение в раздел 5 «Земельные отношения  

и природопользование» нормативной правовой базы местного самоуправления  

города Челябинска. 

garantf1://86367.17/
garantf1://8601487.26/


2 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по городскому хозяйству А.С. Астахова. 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по городскому хозяйству и градостроительству (К.В. Ветхов). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования,  

за исключением подпункта 3) пункта 1 настоящего решения, вступающего в силу  

с 01 сентября 2024 года и действующего до 01 сентября 2030 года. 

 

 
 

Председатель  

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 
 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 


